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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zahájení podnikatelské činnosti na základě

konkrétního podnikatelského záměru, pozornost bude věnována zahájení soukromé

mateřské školy. Před začátkem podnikání bychom měli mít stanovené jasné vize a cíle,

mít realistický, promyšlený a propracovaný plán. Nezbytný je i průzkum trhu a

konkurenceschopnost v daném odvětví, oboru či lokalitě.

Náplní bakalářské práce je představit a popsat podnikatelský záměr a

podnikatelský plán, vhodně vybrat právní formu společnosti a rozhodnout se, zda bude

člověk podnikat jako fyzická nebo právnická osoba. Dále zpracovat analýzu okolí,

SWOT analýzu, sestavit marketingový a finanční plán, vytvoření plánu personálního

zabezpečení a zhodnocení rizik a dalšího vývoje.

Bakalářská práce bude rozdělena do několika kapitol a podkapitol, které budou

vzájemně, a provázaně řazeny v logickém sledu.

Problém s nedostatečnou nabídkou míst v mateřských školách začal již v 90.

letech, kdy rapidně poklesla porodnost a státní mateřské školy byly městy a obcemi

postupně zrušeny. V posledních několika letech došlo k velkému nárůstu porodnosti a

statní mateřské školy nemají tak velké kapacity. I když soukromé mateřské školy už

v České republice již delší dobu fungují, pořád existuje větší poptávka, než je nabídka.

Otázkou je, jak dlouho bude poptávka větší a jaká bude prognóza porodnosti na další

roky. Soukromé mateřské školy jsou vyhledávané také z důvodu dalších služeb, které

poskytují, např. přijetí dětí mladších tří let, výuku cizích jazyků, individuální přístup

apod. Naopak nevýhodou je především finanční náročnost.

Cílem této bakalářské práce je realizace soukromé mateřské školy, stanovení

kroků vedoucí k založení soukromé mateřské školy. Dále analýza současného situace na

trhu a zpracování podnikatelského záměru, plánu personálního zabezpečení, finančního

a marketingového plánu. Součástí práce je také provedení SWOT analýzy a zhodnocení

dalšího vývoje mateřské školy.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Podnikání

"Soustavná činnost prováděna samostatně podnikatelem vlastním jménem a

na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku". (obchodní zákoník, 2014)

Podnikání je snaha o dosažení zisku (zhodnocení vloženého kapitálu),

uspokojování potřeb zákazníků prostřednictvím trhu, naplňování společenského poslání

podniku, nutnost čelit riziku.

Podnikat mohou fyzické osoby, právnické osoby a stát.

1.2 Podnikatel

„Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých

podmínek se osoby zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon. Má se za to, že

podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění podle

jiného zákona.“ (občanský zákoník, 2014).

Podnikatel je fyzická nebo právnická osoba, která soustavně podniká a splňuje

některou z těchto podmínek:

 je zapsán do obchodního rejstříku,

 podniká na základě živnostenského oprávnění,

 podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

 která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštních předpisů. (business.center.cz, 2014)

Obligatorní podmínky k zahájení podnikání :

 plnoletost (starší 18 let)

 svéprávnost (způsobilá osoba k právním úkonům)

 bezúhonnost (bez trestného činu). (business.center.cz, 2014)
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1.3 Obchodní korporace

Do obchodních korporací spadají obchodní společnosti. Výběr obchodní

společnosti má nesmírný význam pro každou firmu. Jde o podnikatelské rozhodnutí,

které bude mít pro firmu dlouhodobé ekonomické, daňové a právní důsledky.

Společnosti jsou:

 osobní obchodní společnosti - v. o. s., k. s.,

 kapitálové obchodní společnosti - s. r. o., a. s.,

 evropská společnost a evropská družstevní společnost. (Zákon o obchodních

korporacích, 2014)

„Družstvy jsou družstva a evropská družstevní společnost.“ (Zákon o obchodních

korporacích, 2014)

Pro založení mateřské školy byla zvolena společnost s ručením omezeným, která

bude založena jednou osobou, a to Pavlou Kasíkovou. Spol. s r. o. byla vybrána

z důvodu, že ji může založit i jedna osoba, není administrativně náročná a základní

kapitál je již od 1 Kč.

1.3.1 Společnost s ručením omezeným (s. r. o.)

Společnost se zakládá sepsáním společenské smlouvy. Vzniká dnem zápisu do

obchodního rejstříku. Společnost může být založena i jednou osobou – v tomto případě

se sepisuje zakladatelská listina. Název firmy musí obsahovat označení „společnost

s ručením omezeným“, „spol. s r. o. „ nebo „s. r. o.“. (Zákon o obchodních korporacích,

2014)

Zákon o obchodních korporacích požaduje, aby společenská smlouva

obsahovala tyto náležitosti:

 určení druhu podílů každého společníka a práv a povinností s nimi spojených,

pokud smlouva povoluje různé druhy podílů

 počet jednatelů a způsob jejich jednání za společnost

 vkladovou povinnost zakladatelů

 údaj kdo je jednatel, kdo členem jiného orgánu, kdo správce vkladu

 u nepeněžitého vkladu jeho popis a ocenění

 určení osoby znalce, která provede ocenění nepeněžitého vkladu.

(Vasdanovyporadce.cz, 2014)
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Kontrolní orgánem je dozorčí komise. Kontrolní orgán není povinnost vytvářet,

nestanoví-li společenská smlouva jinak. Jednatel nesmí být členem dozorčí rady.

Minimální výše vkladu každého společníka je 1 Kč. Vklady mohou být peněžité či

nepeněžité – ocení znalec vedený v seznamu znalců. Společník může vlastnit více

podílů. Základní podíl – podíl, se kterým nejsou spojena žádná zvláštní práva a

povinnosti. Další druhy podílů si může společnost vytvářet dle svého uvážení – např.

podíl s přednostním právem na zisk, s pevným podílem na zisku apod. Další druhy

podílů si může společnost vytvářet dle vlastního uvážení – např. podíl s přednostním

právem na zisk, s pevným podílem na zisku apod. Společníci se podílejí běžně na zisku

v poměru svých podílů, lze však upravit podíly na zisku v jiném poměru. Podíly na

zisku schvaluje valná hromada společnosti, avšak o konečné výplatě rozhoduje jednatel

společnosti. Jednatel je povinen ověřit si, zda společnost na výplatu podílů vůbec má

tzv. test solventnosti. Pokud by výplatou podílu na zisku přivodil společnosti úpadek –

nesmí zisk vyplatit, ani na něj vyplácet zálohy. ZOK nevyžaduje povinnost vytvářet

rezervní fond. Za dluhy společnosti ručí společníci společně a nerozdílně do výše

nesplaceného vkladu zapsaného v obchodním rejstříku. (Vasdanovyporadce.cz, 2014)

Před založením společnosti Mateřské soukromé školy Slůně, s. r. o. je nutný

notářský zápis, kde se sepíše zakladatelská listina. K zakladatelské listině potřebujeme

splňovat tyto podmínky: zletilost, svéprávnost, bezúhonnost (občanský průkaz, výpis

z rejstříku trestů) a doložení sídla společnosti, v našem případě ulice Generála Lišky 6,

Plzeň - Černice 326 00. Na základě notářského zápisu získáme oprávnění k podnikání

na živnostenském úřadě za poplatek 1 000 Kč. V bance po předložení notářského zápisu

vznikne smlouva o složení kapitálu v částce 140 000 Kč. Souhlas s umístěním sídla

musí být úředně ověřen podpisem a doložen i výpis z katastru nemovitosti. Po splnění

těchto náležitostí je podán návrh na zápis do OR. Podrobné údaje jako je právní forma

podnikání, ulice, jednatel, apod. se uvádí do samostatného formuláře. Návrh je dokládán

listinami (přílohami): notářský zápis, výpis z TR, čestné prohlášení podnikatele, že

splňuje podmínky, výpis z živnostenského úřadu, potvrzení banky o složení kapitálu,

prohlášení správce vkladu, že byl složen základní kapitál, souhlas o umístění sídla a

výpis z katastru nemovitostí, CD, kde jsou všechny listiny v PDF.
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1.3.2 Živnostenské oprávnění

Založení soukromé mateřské školy předchází získání příslušného živnostenského

oprávnění. V tomto případě záleží, zda péče bude věnována dětem do tří let věku,


[…]


Mezi slabé stránky můžeme považovat například kapitálová síla, nedostatek

zkušeností v oblasti marketingu, cenová politika aj. Pokud uvádíme slabou stránku, je

vhodné na ni odpovědět pozitivem. Tím dáme najevo, že jsme se zamysleli nad

slabinami projektu a našli pozitivní řešení vedoucí k jeho odstranění. (Srpová a

kolektiv, 2011)

Mezi slabé stránky společnosti patří nulové zkušenosti s podnikáním v oboru,

vysoké vstupní a provozní náklady, financování bankovními institucemi a nevýrazný

marketing.

"Analýza příležitostí a hrozeb se soustřeďuje na okolí firmy. Umožňuje

zdůraznit atraktivní příležitosti, které nám mohou přinést výhody. Současně též nabádá

k zamyšlení nad problémy, jež budeme muset řešit. Příležitosti by měly být posuzovány

z hlediska jejich atraktivnosti a pravděpodobnosti úspěchu. Naopak hrozby z hlediska
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závažnosti a pravděpodobnosti, že nastanou." (Srpová a kolektiv, 2011, s. 31) Může jít

o konkurenci, cenovou politiku, vstupní bariéry atd. (Srpová a kolektiv, 2011)

Identifikovatelné příležitosti společnosti jsou následující: nedostatek veřejných

mateřských škol, vysoké ceny soukromých mateřských škol, růst porodnosti, zájem

potencionálních zákazníků a rozšířené služby, spolupráce se školami (praxe SŠ, VŠ) a

spolupráce s jinými firmami (fitness centra, obchody s dětským oblečením apod.) Mezi

hrozby lze zařadit: konkurenci, růst cen a pokles mezd potencionálních zákazníků,

snížení porodnosti v následujících letech.

V tabulce je uveden souhrn silných a slabých stránky a analýza příležitostí a

hrozeb mateřské školy Slůně, s. r. o.

Tabulka č. 11: SWOT analýza Slůně

Pomocné (k dosažení cíle) Škodlivé (k dosažení cíle)

Vnitřní

(atributy

organizace)

STRENGHTS (silné stránky)

 dobře situovaná poloha

 dopravní dostupnost

 kvalita poskytovaných služeb

 kvalifikovaný personál

 výběr z nabízených služeb

 individuální přístup

 provoz během školních

prázdnin

WEAKNESSES (slabé stránky)

 malé zkušenosti s podnikáním

 vysoké počáteční náklady

 půjčení v bance

Vnější

(atributy

prostředí)

OPPORTUNITIES (příležitosti)

 nedostatek veřejných mateř.

škol

 vysoké ceny soukromých mateř.

škol

 růst porodnosti

 zájem potencionálních

zákazníků o další služby

 spolupráce se středními a

vysokými školami

 spolupráce s jinými firmami

(fitness centra, obchody

s dětským oblečením)

THREATS (hrozby)

 konkurence

 pokles porodnosti v budoucnu

 pokles mezd

 růst cen nájemného, energií,

vodného a stočného

 růst cen potravin

 nedostatek zákazníků

Zdroj: vlastní zpracování, 2014
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2.2.12.2 Rizika projektu

„Riziko v souvislosti s podnikatelským plánem chápeme jako negativní odchylku

od cíle. Je spojeno s nepříznivými dopady na firmu. Analýza rizik nám umožňuje dva

pohledy na náš podnikatelský plán. Kromě nastínění pravděpodobnosti rizikové situace

nám poslouží i pro přípravu opatření, která bude nutné realizovat v případě, že daná

riziková situace skutečně nastane.“ (Veber, Srpová a kol., 2012, s. 104)

Za rizika společnost považuje slabé stránky a hrozby, které jsou uváděny také ve

SWOT analýze. Za riziko se může považovat vysoké počáteční náklady. Na počáteční

kapitál bude půjčeno 300 000 Kč, který bude postupně splácen. Dalším rizikem může

být výpadek dodavatelů. Z toho důvodu bude toto riziko podchyceno ve smlouvách

s dodavateli, že v případě porušení dodacích podmínek se zaplatí sankce. Dojde-li

k tomuto riziku, společnost zajistí náhradního dodavatele, případně bude dodávka

zajištěna dočasně interními pracovníky. Dalším rizikem je nízký počet zákazníků a

pokles porodnosti v budoucnu. Pro snížení a předcházení tohoto rizika bude společnost

využívat marketing – ceny, služby, reklama. Jako čtvrté riziko je zranění dětí. Pro tyto

případy bude společnost pojištěna a také zajistí bezpečné vybavení. Mezi další rizika lze

zařadit vysokou konkurenci. Společnost se bude snažit čelit těmto konkurentům dobrým

jménem společnosti a kvalitními službami. Neovlivnitelným rizikem je také pokles

mezd potencionálních zákazníků nebo růst cen energií či potravin. Pro tento případ je

společnost ochotna, do jistých omezení, pružně reagovat s cenou. Jako posledním

rizikem je změna preferenci zákazníků. Společnost v tomto případě zveřejní na svých

webových stránkách dotazník pro rodiče, který je uveden v příloze H, a který bude

sloužit k lepšímu poznání dítěte a spokojenosti ze strany zákazníků. Podle vyplněných

údajů případně upraví stávající služby dle požadavků zákazníků.
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Tabulka č. 12: Analýza rizik

Riziko Opatření ke snížení rizika

Vysoké počáteční náklady Půjčení v bance, postupné splácení

Výpadek dodavatelů
Náhradní dodavatel, sankce, dočasné

interní zajištění

Nízký počet zákazníků Marketing – cena, reklama, služby

Zranění dětí Pojištění společnosti, vhodné vybavení

Vysoká konkurence Dobré jméno společnosti, kvalitní služby

Pokles mezd potencionálních zákazníků Pružná reakce ceny

Změny preferencí zákazníků Úprava nabídky služeb

Zdroj: vlastní zpracování, 2014
