HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Pavla KASÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zahájení podnikatelské činnosti na základě konkrétního podnikatelského záměru

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Zahradníčková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka si vybrala velmi zajímavé a v dnešní době aktuální téma založení soukromé mateřské školky. Práce je rozčleněna do několika základních kapitol, v nichž se prolíná teoretický a praktický pohled. Stěžejní částí je kapitola 2 Podnikatelský záměr. Co se týče obsahové stránky pozitivně hodnotím snahu reagovat na aktuální problematiku s nedostatkem volných kapacit veřejných školek. Studentka ve své práci provedla dotazníkové šetření. Nedostatky lze spatřovat především v účetní části, kdy vychází autorka ze značně zjednodušených předpokladů a některé položky výkazů nejsou srozumitelně naplánované.

Co se týče formálního stránky, práce je přehledně strukturována do jednotlivých kapitol, působí po grafické stránce jednotně. Některé obrázky např. č. 1. a č. 3 jsou rozmazané. V práci se objevují drobné překlepy a chyby.

Práce prošla kontrolou plagiátorství, přičemž byla zjištěna 7% podobnost se 4 dokumenty. Tři dokumenty se s prací studentky shodovaly v teoretické části, po bližším prozkoumání bylo zjištěno, že byly všechny vyznačené podobnosti řádně citované, autoři vycházeli ze stejných literárních zdrojů. 7% shoda byla vykázána také v souvislosti s bakalářskou prací studentky Martiny Bekové (FEK ZČU, 2012, Založení podnikatelského subjektu na základě realizace konkrétního podnikatelského záměru). Po podrobné analýze bylo zjištěno, že jde o podobnosti, které vyplývají z charakteru práce např. titulní list, obsah, názvy kapitol, otevírací doba, zájmové kroužky - obě studentky zpracovávaly práci na založení soukromé školky. U některých pasáží, které byly označené za shodné, se jejich totožnost nepotvrdila např. odpisové plány, rozvahy, výkazy zisku a ztráty atd. Jako shodná byla označená i příloha - Dohoda o provedení práce, ale u ní byl řádně uvedený elektronický zdroj.

Závěrečné vyjádření k plagiátorství - posouzeno: práce vykazovala 7% podobnost s několika dokumenty, převážná část vykazované shody byla řádně citovaná. Co se týče podobnosti s jinou bakalářskou prací, bylo po podrobné analýze zjištěno, že autorka neopsala tuto práci, na druhou stranu i vzhledem k tématu práce bylo evidentní, že se v některých pasážích danou prací volně inspirovala, což bylo zohledněno v závěrečném hodnocení snížením klasifikačního stupně.

Vzhledem k výše uvedeným faktům a po zvážení všech okolností doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jakým způsobem byly stanoveny mzdové náklady zaměstnanců mateřské školky?

Jaký očekáváte trend vývoje porodnosti v následujících letech?

Stručně představte, v čem spatřujete Vaši konkurenční výhodu oproti jiným soukromým školkám.

V Plzni, dne 16. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).